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W 1914 r. wybuchła I wojna światowa, podczas której stanęły przeciwko sobie mocarstwa zaborcze: 
Rosja, Austro-Węgry i Niemcy. Duża część Polaków, licząc na odzyskanie niepodległości, stanęła 
u boku Austro-Węgier. Był to jedyny z zaborców, którego polityka w kwestiach narodowościo-

wych była dość łagodna: tylko tam Polacy mieli swój samorząd lokalny (Sejm Krajowy) oraz możliwość rozwi-
jania narodowego życia kulturalnego. 

Do walki przeciw Rosji sformowano Legiony Polskie – ich ideowym przywódcą stał się komendant I Bryga-
dy, Józef Piłsudski. W ich szeregi masowo wstępowali pragnący niepodległości młodzi Polacy. Jednym z nich 
był urodzony w Gorlicach, w zaborze austriackim, Marian Porwit. Został żołnierzem 3 Pułku Piechoty Legio-
nów Polskich. Pułk ten, który wraz z 2 Pułkiem Piechoty tworzył od wiosny 1915 r. II Brygadę Legionów, jeszcze 
jesienią został skierowany na Węgry do obrony przełęczy karpackich przed armią rosyjską. Oddalenie od stron 
ojczystych i walka na obcej ziemi wywoływały niejednokrotnie żal wśród żołnierzy, o czym pisał we wspomnie-
niach Porwit. Jednocześnie rosła legenda I Brygady bijącej się na ziemiach polskich. Dopiero w drugiej połowie 
1915 r. wszystkie brygady legionowe znalazły się na jednym odcinku frontu – na Polesiu.

Mężna postawa legionistów w bitwie pod Kostiuchnówką spowodowała, że Niemcy,  sojusznik Austro-Węgier, 
zaczęły widzieć w polskich żołnierzach szansę na wzmocnienie swojej pozycji w walce z Rosją. Na skutek male-
jącej liczby własnych sił na froncie, dowództwo Rzeszy postanowiło utworzyć liczne wojsko polskie – jego pod-
stawą miały stać się Legiony. Jednak w tym okresie zarysowało się widmo klęski Niemiec, dlatego Józef Piłsud-
ski wezwał legionistów do nieskładania przysięgi i w konsekwencji do niewstępowania do armii organizowanej 
przez okupanta. Część oficerów i  legionistów była jednak innego zdania, uważając, że w chwili zakończenia 
wojny sprawą niezwykłej wagi będzie istnienie na terenie kraju zbrojnych formacji polskich. Do zwolenników 
tej koncepcji należał również Marian Porwit.

Marian Porwit, jak wielu byłych legionistów, walczył także w wojnie polsko-bolszewickiej (1919–1921), pod-
czas której wsławił się odwagą i umiejętnościami dowódczymi. Swoje doświadczenie rozwijał później w cza-
sach pokoju, zajmując się działalnością naukową, pisarską i dydaktyczną. Był m.in. dyrektorem nauk w Szkole 
Podchorążych Piechoty i Oficerskiej Szkole Piechoty, szefem Wojskowego Instytutu Naukowo-Wydawniczego, 
redaktorem naczelnym „Bellony” i „Przeglądu Piechoty”.

Przed niezwykle trudnym zadaniem mjr Porwit stanął 12 maja 1926 r. Tego dnia marszałek Józef Piłsud-
ski dokonał zamachu stanu, chcąc przeciwstawić się nadmiernej, jego zdaniem, „sejmokracji” w Polsce. Porwit, 
ówczesny dowódca pododdziału podchorążych Oficerskiej Szkoły Piechoty, otrzymał rozkaz od Prezydenta RP 
Stanisława Wojciechowskiego, aby buntowników nie przepuścić. Wierny żołnierskiej przysiędze zagrodził na 
moście Poniatowskiego drogę idącym z Pragi żołnierzom Marszałka. Tym samym przeciwstawił się woli uwiel-
bianego przez żołnierzy Naczelnego Wodza. Decyzja ta wymagała niezwykłego hartu ducha i wypływała z głę-
bokiego przekonania mjr. Porwita na temat powinności żołnierza.

We wrześniu 1939 r. Marian Porwit otrzymał ważne i  odpowiedzialne stanowisko bojowe: 9 września 
został mianowany dowódcą Odcinka Zachodniego obrony Warszawy. Także jego zasługą było zorganizowa-
nie z improwizowanych i często przypadkowo pozbieranych oddziałów „twardej” obrony kraju. Na stanowi-
sku dowódcy odcinka pozostał do 27 września. Następnie został przez Niemców wzięty do niewoli, w której 
przebywał do 1 kwietnia 1945 r. Po wojnie do wojska już nie wrócił, decydując się na kontynuowanie działal-
ności naukowej. 
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W ciągu kilkunastu lat niezwykle intensywnej pracy powstały 3-tomowe Komentarze do historii polskich 
działań obronnych 1939 roku. Dzieło to, będące wynikiem głębokich studiów operacyjno-taktycznych, mimo 
upływu lat, zajmuje nadal wyjątkowe miejsce w historiografii wojny 1939 roku. Porwit opublikował też wiele 
tekstów historycznowojskowych (w tym sporo na łamach „Wojskowego Przeglądu Historycznego”) w więk-
szości dotyczących działań wojennych we wrześniu 1939 roku. Pod koniec życia wydał wspomnienia – Spoj-
rzenia poprzez moje życie. Za swoją działalność publiczną i służbę dla Polski został odznaczony m.in. Srebr-
nym i Złotym Krzyżem Orderu Wojennego Virtuti Militari, Krzyżem Oficerskim Orderu Polonia Restituta, 
czterokrotnie Krzyżem Walecznych, a także Krzyżem Kawalerskim francuskiej Legii Honorowej.

Gen Marian Kukiel – pierwszy 
komendant Szkoły Podchorążych 
w Ostrowi Mazowieckiej.

Gen Józef Zając – generał dywizji, 
pilot Wojska Polskiego, dowódca 
kolejno 6 Pułku Piechoty, 5 Pułku 
Piechoty i  3 Pułku Piechoty pod-
czas kampanii karpackiej, besarab-
skiej i wołyńskiej.

Stanisław Wojciechowski – drugi 
prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. 
Urząd ten sprawował od 22 grudnia 
1922 do 15 maja 1926 roku, kiedy 
to w  wyniku przewrotu majowego, 
zrezygnował z zajmowanego stano-
wiska. Zakończył wówczas aktywną 
działalność polityczną, skupiając się 
na pracy naukowej.

Józef Piłsudski – twórca Legionów 
Polskich Armii Austro-Węgier, mąż 
stanu, któremu przypisuje się decy-
dującą rolę w  odzyskaniu niepod-
ległości. Po zabójstwie pierwszego 
prezydenta niepodległej Polski, 
odszedł od polityki. W  1926 roku 
uznał jednak, że zmieniająca się co 
rok władza i zbytnia dominacja par-
tii politycznych szkodzi państwu. 
Wtedy zdecydował się na zamach 
stanu. 

Zofia Porwit Marian Porwit
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II Brygada Legionów w Karpatach

Most Kierbedzia widziany z wieży Zamku Królewskiego

Marian Porwit na froncie
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Obóz jeniecki

Marszałek Józef Piłsudski na moście Poniatowskiego

Szkoła podchorążych w Ostrowi Mazowieckiej



Marian Porwit (1895–1988) był zasłu-
żonym wychowawcą żołnierzy oraz 
autorem podręczników dotyczących 

szkolenia i  wychowania żołnierzy. Prowadził 
badania historyczne, był członkiem Komisji 
Historycznej Kampanii Wrześniowej i  Polskich 
Sił Zbrojnych. Był również oficerem liniowym, 
pełnił służbę w  Legionach Polskich oraz wal-
czył w  wojnie polsko-sowieckiej i  w  kampanii 
wrześniowej w czasie obrony Warszawy. Zajmował  
wiele odpowiedzialnych stanowisk służbowych 
w  szkolnictwie wojskowym, w  tym był dyrekto-
rem nauk Oficerskiej Szkoły Piechoty w  Warszawie,  
dyrektorem nauk Centrum Wyszkolenia Piechoty 
w Rembertowie, a także wykładowcą tak-
tyki w Wyższej Szkole Wojennej w War-
szawie. Kierował Wydziałem I  Wy-
dawniczym Wojskowego Instytutu 
Naukowo-Wydawniczego oraz 
był redaktorem „Bellony”.

Decyzją Ministra Obrony 
Narodowej z  dnia 25 maja 
2015 r. Wojskowe Centrum 
Edukacji Obywatelskiej 
otrzymało zaszczytne 
imię płk. dypl. Mariana 
Porwita, kawalera Orde-
ru Wojennego Virtuti 
Militari, jednej z  naj-
wybitniejszych postaci 
polskiej wojskowości 
XX wieku.
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